
Pēteris Bļaus

Vēstījums mOsu sportistu senmei:

Sabiedrisko lietu ministrs

iecelts par Latvijas sporta
dzīves augstāko vadītāju

Ministru kabinets savā vakardienas sēdē atsvabināja no Latvijas Fiziskas Kultūras un Sporta Komitejas priekšsēdētāja amata Alfrēdu

Bērziņu un viņa vietā Iecēla sabiedrisko lietu ministri Pēteri Blau'u. Jaunieceltais mūsu sporta lietu vadītājs un

kārtotājs vienmēr ar interesi sekojis notikumiem latvju fiziskās kultūras laukā, kāpēc zin visas sportistu vajadzības un nepieciešamības,

Sabiedrisko lietu ministrs Pēteris Bļaus dzl-ļi
mis 1900. g. 23 .. augustā Ērgļos, rakstnieka ļ I
un skolotāja Pētera Blaua ģimenē. Mācijies I
Rigas pilsētas reālskolā un vēlāk beidzis pil-11
sētas 2. vidusskolu. Pēc tam studējis Latvijas I!

inivqrsitat£ arehitekturu. 1918. g. brīvprā-
;lgi iestājies Riga9 skolnieku rotā, bet gadu
.ēlāk Baloža brigādes 3. atsevišķā bataljonā,
10 kuriene» pārskaitīts uz Latvijas karaskolu.
Karaskolas pirmā izlaiduma sastāvā piedalī-

jies cīņās pret bermontiešiem. Pēc karasko-
las beigšanas iedalīts 3. Jelgavas kājnieku

pulkā, no kurienes 1921. g. demobilizējies leit-
nanta dienesta pakāpē. Pēc demobilizācijas

ļkādu laiku strādājis valsts dienestā, tad pār-

gājis uz žurnālistiku un strādājis vairākos
Rīgas laikrakstos. 1930. g. saistījies pie Jau-

nākām Ziņām. No 1937. g. 15. jūnija līdz

šim, laikam bija Jaunāko Ziņu atbildīgais re-
daktors. Pēteris Bļaus rosīgi darbojas ari

i aizsargu organizācijā kā 5. Rīgas aizsargu

pulka rotas komandieris. Apbalvots ar Vies-

tura un Triju zvaigžņu ordeni, aizsargu nopel-

ļnu' krustu un citām, goda zīmēm.

Viesos pie mūsu basketbolistēm
Tagad, ja gribam pakavēties pie katras vie-

nlbas, tad jāpiegriežas Rīgas meistarībai, ku-
ri sīki varēja iepazīties ar vienību »pē jAm un
cīņas veidu. Pati spēcīgākā vienība, bez šau-
bām, ir US, kas ari ieguva Rīgas meistartitu-
1L Pēdējo* gados US vienmēr uzvarējusi kā
Latvijas, tā ari Rīgas meistarībā. Aizgājuši
tie laiki, kad studentes sīvi jo sīvi cini jās uz-

varas dē| ar Gonga piecnieku un liepājniecēm.
Šogad US savas cīņas beidza bez neviena zau-
dējuma. Gan vienā otrā draudzības cīņā US
guva mazpārliecinosas uzvaras, tomēr measta-
ribas cīņās studentes savas pretinieces mācē-
jušas allaž pārspēt visai pārliecinoši. Meis-
tarvieniba rādija skaistu spēles veidu, gludu
kombināciju rininājumu un precizitāti ieme-
tienos. Par vienības labāko spēlētāju jāat-
slst Alise Gailīte, kas ik cīņā izcēlās ar savu
ātrumu, veikluma un precizitāti metienos.
Art Jansone, Akmeņkalne, Teberga, Vltole un
Grapmane pilnīgi apmierināja. Dažās cīņās
piedalījās kādreiz vispusīgā sportiste Mikel-
lone, kas art tagad spēlēja loti labi, tomēr ne-

ir

Mirdz* Grape (US)

Basketbola sezona sen jau noslēgusies, Tagad varam atskatīta*» uz pagājušam risām un gūtajiem panākumiem. Nekavēsimies

ilgāk pie vīriešu sacensībām, par kuram jau tikdaudz rakstīts, bet pievērsīsimies sieviešu basketbolam, kas šinī sezonā kļuvis populārāks
kā iepriekšējos gados, ko pierāda tas fakts, ka nodibinājušās vairākas jannas sieviešu basketbola vienības: Starts, LDzB, ASK, 5. RAPSK

un RPDS. Latvijas meistartituli atkal ieguvusi US vienība, nezaudējot nevienu ciņu! Stipri neparasti bija tas, ka tik svarīgas sacen-

sības kā Latvijas meistarība, norisinājās pēc olimpiskās sistēmas, šī iemesla dēļ ari nevar nekā spriest par atsevišķu vienību spējām.
Rigas meistarībā vienības, turpretim, sacentās katra ar katru. Tiešām, vai ti nav likteņa ironija, ka valsts meistarība ir mazāk sva-

rīga ki Rigas meistarības izcīņa? Par šo jautājumu vajadzētu nopietni padomāt, lai nākotnē valsts meistarības izcīņa vairs nebūtu
tik loti jāsasteidz kā šogad. Vai ciņas nevarētu sākt agrāk, piem. reizē ar vīriešu sacensību sākumu? Tad sacīkstes nebūs jāsasteidz,

viss varēs norisināties irludi un kārtīgi, un ari interese par pašām ciņām kļfls lielāka.

bija vairs to apbrīnojamo sniegumu kā pāris
gadus atpakaļ. Bez šim pazistamajSm spēlē-
tājām, vienībai ir ari spēcīgas rezerves, tā ka
US var droši raudzīties nākotnē.

Otrā vietā, palika DzAPSK vienība, kas
meistarībā piedzīvoja divus zaudējumus —
abus pret US. DzAPSK jau agrākajos gados
bija pazīstama kā spēcīga vienība, tādēļ tās
labie panākumi nerada ne mazāko pārsteigu-
mu. Pārsteigums gan bija negaidītais vienī-
bas zaudējums pret LDzB Latvijas meistarī-
bā. DzAPSK cīņā izgāja ar vairākām rezer-
ristēm, un pārāk lielu paļaušanos saviem spē-
kiem, tādēj ari piedzīvoja sāpīgo zaudējumu,
kas pārvilka strīpu turpmākajiem nodomiem...
Vienībā labāko darbību rādija uzbrucējas, kas
brīžiem sadarbojās tiešām teicami. Daudz
vājāk veicās ar aizsargāšanos. Vienu vietu
— soda laukumu aizsardzes nepavisam nepra-
ta nosargāt, ko izmantoja US, lai priekšsacīk-
stes gūtu pārliecinošu uzvaru. Pats lielākais
fSpju bērns tomēr bija rezervju trūkums. Ja
neieradās kāda pamatsastāva spēlētāja, tad
l.iukumā bija jālaiž vājāki rezerviste, kas
lāga pat neiekļāvās sastāvā. Labākā spēlētā-
ja bija Visocka, kas kopā ar Jūrmalu un Pet-
revici, veidoja bīstamu uzbrukumu. Aizsar-
dzībā vislabāk darbojās Latvele.

Trešā vietā ierindojās javndibinātā Starta
vienība, 51 vienība bija ciņu lielākais pār-
steigums, jo neskatoties uz to, ka startēja
pirmo gadu, sniedza tiešām glītu spēles veidu.
Ilgi vil atmiņā paliks vienības sīvās cīņas ar
DzAPSK un Latvijas meistarība ar VS. Ne-
vajadzēja daudz, lai Starts šajās spēlēs pa-
nāktu uzvaru. Lieli nopelni pie šiem panā-
kumiem ir vienības treneram Alfrēdam Krauk-
lim. Par vienības cīņas veidu nav jārunā, jo

katrs basketbola cienītājs to pazīst — Starta
sieviešu vienība piekopj to pašu spēles veidu
kā vīriešu vienība. Par vienības labāko spē-
lētāju sevi atestēja Kraukle. Ari Fūrmane
clnijās it krietni, bet vairāk gan bija gaidīts
no centra uzbrucējas Irbes. Pie kārtīga tre-
niņa dienās pār krietnu aizeardzi var kļūt
šiliņa.

Ceturtā vietā palika US 3., kas komplektē-
jās no jaunajām, spēlētājām. Vienība ar ie-
gūto vietu var būt pilnīgi apmierināta. Vai-
rākās spēlēs jaunās meitenes clnijās tiešām
apbrīnojami: pret US 1. visu pirmo puslaiku
risinājās sīva ciņa, bet dzelzceļu aizsardzēm
viņas zaudēja tikai pašās pēdējās minūtēs,
šis vienības panākumi ir labākā ķīla nākot-
nei un pierādījums, ka US nekad netrūks
rezervju. Visjaukāko sīpēli demonstrēja vie-
nības kapteine un galvenā punktu guvēja
Bistrova. Viss labs sakāms ari par Balodi un

Bētšņu. Visas trīs ir gados jaunas un talan-
tīgas spēlētājas, no kurām nākotnē, varam
daudz gaidīt. Latvijas meistarībā viņas jau
tagad izmēģinājušas savas spējas pirmajā vie-
nībā. Jāpiebilst, ka vienības spēlei galveno-
kārt balstījās uz Bistrovas māku un izrāvie-
niem . Derētu gan padomāt vairāk par sa-
spēli.

AiT pirmo gadu startējoša ASK vienība
var būt apmierināta ar panākumiem. Vienī-
bai daudz vēl jāstrādā, lai nolīdzinātu dažā-
dus nelīdzenumus gan saspēlē, gan ari pašā
spēles izpratnē. Art par sporta disciplinu
mszliet jāpadomā... Liekas tomēr, ka vie-
nība ir uz pareizā ceļa, lai nākotnē sasniegta
ko vairāk. Labākās spēlētājas bija Roga un
Krūze, ari Pērkone un Imbrika spēlēja samē-
rā apmierinoši.

LDzB spējās ir pilnīgi līdzvērtīga ASK
vienībai. Arī dzelzceļniecēm, vēl stipri daudz
jāstrādā, lai noslīpētu savu spēles veidu. La-
bākais panākums ir izcīnītā uzvara Latvijas
meistarībā pret spēcīgo DzAPSK izlasi. Brī-
žiem vienība clnijās it jauki, tomēr panāku-
mus gūt kavēja ApsStes pārāk vājā spēles iz-
pratne. Liekas, ka viņa nekādi nespēj sa-
prast, ka cīnās visa vienība, ne atsevišķai
spēlētājas, tādēļ ari ra *da bumbu groza no ne-
iedomājamiem stāvokļiem ... Par labāko spēU
lētāju gribētos atzīmēt Ošmijago.

Pirmo gadu startēja art 5. RAPSK. Vie-
nības spēle balstījās uz rūdītākajām spēlētā-
jām — Poli un Rupneri, kurpretim pārējās,
spēlēdamas basketbolu pirmo gadu, nebija vēl
cīņā iejutuši*. Cerēsim, ka vienība nebai-
dīsies grūtumu un centīgi strādās, lai vairotu
savas spējas.

Mazliet vairāk gan bija gaidīts no US V

Sākumā vienība cīnījās it krietni, tomēr pS-
dējās cīņas visas zaudēja. Katrā ziņā daudl
enerģiskākai jākļūst vienības darbībai. La-
bākās spēlētājas bija Gra.pe un Erharde .

Pavisam vāji darbojās RPDS. Vienība bija
pilnīgi nesagatavota cīņām. Pašas sportistes
atstāja iespaidu, it kā pirmo reizi redzētu šo
spēli. Vienībai ļoti, ļoti stipri jātrenējas, Īsi
nākošajā gadā varētu godam pastāvēt spēcī-
gajā konkurencē. Labāk kā pārējām cīnītā-
jām veicās Krūmiņai.

Kurzemes meistars Liepāja» DzAPSK rā-
dija vidējas kvalitātes spēli. Cīņā Latvijas
meistari ituja dēļ savās mājās viņas zaudēja
US 8—34, bet Rīgā nospēlēja jau teicamāk
8—17. Spēlētājas vēl jaunas, tādēļ visa nā-
kotne tām priekšā. Vienībā vislabāk darbo-
jās Baloere un Elerte.

Sls sezonas cīņas nu ir galā. Ar lielu in-
teresi tagad varam gaidīt nākamās sacensības.
Vai vienību skaits būs vēl pavairojies? To
visu redzēsim nākošajā ciņu un karsto sacen-
sību posmā, A. V.
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Velts Jansone (US) .

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības/ Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,
Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības un

Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.

Plkv.-ltn. E. Ceplītis t
Vakar pēkšņi miris plkv.-ltn. Edv. Ceplitis.

Nelaiķis dzimis 1892. gadā Ceraukstes pagas-
tā kā zemkopja dēls. Pēdējā laikā plkv.-ltn.
E. Ceplitis darbojās K. M. apgādes pārvaldē.
Nelaiķis vienmēr ņēmis dzivu līdzdalību mū-
su sporta dzīve. Plkv.-ltn. E. Ceplītis bija
Armijas Sporta Kluba valdes priekšsēdētāja
biedrs un Latvijas Olimpiskās Komitejas lo-
ceklis.

Plkv.-ltn. E. Ceplīti uz pēdējo dusu Izvadīs
28. jūnijā pīkst. 17 no Rīga» Kara slimnīcas
kapličas. Izvadīšanā jāpiedala' rt*iem ASK
sportistiem.
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Glens Cunninghams
(USA) skrien 1500 m

Sensacionāls come-bock ;

3:49,0
minūtēs!

\A (Specialziņojums

Sl „Sporta Pasaulei'. )

Ņujorkā, 18. jūniji. Jau

Ilgus grādus amerikāņu visizcilāko vidējo
distanču skrējēju vidū redzams Glens
Cunninghams. Pagājuši ziemā Cunnin-
ghams pēkšņi paziņoja preses pārstāv-
jiem, ka viņš nodomājis aiziet no skrej-
ceļa. Neskatoties uz to, neilgi pēc ši
paziņojuma Cunninghams tomēr pieda-
lījis sacīkstēs slēgtās telpās, bet reizē '
srl. apgalvoja, ka tie esot viņa pēdējie *

starti un sacensībās brīvā dabā tas vairs -
nepiedalīšoties. Taču izrādās, ka līdzīgi
daudz citiem sporta ļaudīm, ari Cun-
ninghams nav spējis turēt savu goliju- ,
mu un nule tas atkal piedalījies plašā- ?
kās sacīkstēs. Šoreiz Cunninghama *

come-back izrādijies pārsteidzoši sek- '

migs, pat sensacionāls: viņš veicis ĪSOOmetru distanci tiešām brīnišķīgi laiki —
3:49,0 minūtēs! Tas 1500 metros ir šl gada labākais sasniegums pasaulē un bez,
tam vēl rezultāts, kas Ievērojami tuvinās pasaules rekorda atzīmei. Pasaules re-
kords 1500 metru skrējienā ir 3:47,8 minūtes. Tas pieder Džekam Lovelokam (Jaun-
zēlande) un šo savu lielisko laiku Loveloks uzrādīja pirms 4 gadiem — 1936. gada
Berlīnes olimpiskās spēlēs. Piezīmējams, ka ar 3:47,8 min. laika atzīmi, reize tas
ieguva ari zelta medaļu. Viņa sīvākais konkurents toreiz bija tieši Cunninghams,
kam tomēr nāca» apmierināties ar sudraba goda zirni, bet bronzas medaļa tika itā-
lim Lanci. Vai tagad, savās „vecuma dienās" Cunninghams domā labot Lovelokam
piederošo pasaules rekordu? Augšējos uzņēmumos redzam laimīgo Cunninghama
ģimeni. Aplī ir slavenā amerikāņu skrējēja dzīves biedre ar mazo ..troņmantiniecl";

I

kas aprauga tēva izcīnīto balvu. Apakšējā attēlā: pēc nogurdinoša skrējiena, Glens
Cunninghams saņem patīkamu aukstas dušas veldzi. E. G,



Jaunā zvaigzne
Jānis Venta

Māns Vaivars sēdēja vingrotavā un garlai-
kodamies nolūkojās basketbola treniņa spēlē.
Viņam, nebija liela interese par sacensību,
tomēr pienākums prasīja, lai Vaivars še sēdētu
un noraoidzītos, jo viņš bija Fināla sieviešu
basketbola vienības pārstāvis un treners. Tā
ka Fināls treniņa spēlē sacentās ar kādas ģim-
nāzijas vienību, Vaivaira uzdevums bija sekot
spēlētāju darMbad un novērot pielaistās kļū-
das, lai nākotnē varētu tās novērst. Sākumā
spēle nespēja saistīt viņa interesi, jo ģimnā-
zistes bija pārāk vājas pretinieces spēcīgajam
Fināla piecniekam.

Tomēr pamazām, Vaivara uzmanību saistī-
ja kāda slaida ģimnāziste, kas neatlaidīgi un
enerģiski lauzās uz pretinieču grozu. Brīžos,
kad meitene strauji driblēdama gāja caur
pretinieču rindu, likās, ka viņas kuplie gaiši
brūnie mati plivinātos vējā. Vaivars sāka
apbrīnot meitenes enerģiju un cīņas sparu,
kas ne uz brīdi neatslāba. Viņa bija vienīgā
punktu guvēja savai vienībai ,tādēļ arī tā sa-
ņēma visas līdzspēlētājiu piespēles. Tomēr at-
sevišķa cīnītāja ar saviem caurgājieniem„ lai

cik bīstami tie ari nebūtu, nespēj sagādāt vi-
sai vienībai uzvaru. Tā bija arī šoreiz. Fi-
nāla aizsardzes rūpīgi uzmanija bīstamo ģim-
nāzisti, tādēļ pēdējā tika visai reti pietiekoši
izdevīgā stāvoklī, lai gūtu grozu, turpretim
ģimnāzijas piecnieka sargātajā grozā bumba
ielidoja arvien biežāk, jo Fināla uzlbrucēja's
nebija atturamas.

Vaivara katru minūti vairāk apbrīnoja slai-
ko ģimnāzisti, šī meitene prata spēlēt. Bet
kādēļ gan viņš nebija nekad vēl redzējis šo
apdāvināto meiteni spēlējam kādā sacīkstē?
Vai tas iespējams, ka viņš būtu atstājis to
neievērotu? Vai viņš meiteni patlaban ievē-
rojis vienīgi tādēļ, ka tā tik joti izceļas savā
vienībā, ka viņa ir krietni pārāka par savām
līdzspēlētājāim ?

Pēc spēles Vaivars piegāja pie meitenes,
kas laukuma malā pakārtoja krāšņos matus,
un jautāja:

^Sakiet, lūdzu, kurā klubā jūs spēlējat bas-
ketbolu?"

Izbrīnējusies, meitene ielūkojās viņam acīs,
tad atbildēja:

„Nevienā."
„Vai gribat ar to teikt, ka neviens jūs nav

trenējis, ka šo spēli esat iemācījusies pati
no sevis?"

„Apmēram," atbildēja meitene, apjukusi par
šādiem jautājumiem. „Esmu bieži noskatīju-
sies skolas zēnu sacensībās. Tādā veidā iemā-
cijos spēli, kaimēr ar noteikumiem un spēles
svarīgākajiem elementiem mani iepazīstināja
mūsu vingrošanas skolotāja. Bet, kādēļ jūs
visai to jautājat?"

„Esmu Māris Vaivars — Fināla pārstāvis
un treners. Jūsu spēles veids mani pārstei-

dza, jo nebiju cerējis redzēt ģimnāzisti ai
šādu sniegumu," smaidīdams paskaidroja Vai-
vars, tad piebilda: „Sakiet, vai jūs nevēlētos

spēlēt mūsu klubā?"
Meitene pārsteigumā piesarka, bet kad Vai-

vars pilnīgi nopietni uzstādīja šo jautājumu
vēlreiz, viņa atbildēja:

«Nezinu. Man jāpadomā."
„Kas nu tur ko domāt. Pie mums jūs bau-

dīsiet labu treniņu un piedalīsieties arī izbrau^
cienos. īsā laikā jūs spēlēsiet mūsu pirmajā
vienībā."

„Tas viss jaubūtu- jauki. Lai gan basket-
bols man ļoti patīk, es nedrīkstu tomēr pie
mirst, ka apmeklēju vēl skolu. Mācības pra-
sa daudz laika, bez tam nezinu arī, kā skolas
vadība raudzīsies uz to."

Meitene bij kļuvusi domīga, ko Vaivars uz-
skatīja par labu zīmi. Nu tikai droši us
priekšu!

„Es aiziešu uz jūsu skolu un parunāšos ai
direktoru. Esmu pārliecināts,, ka viņš neliegs
juma šo prieku. Arī mēs nāksim jums pre-
tim un neatrausim mācībās."

„Tiešām, es nevaru šodien atbildēt," no-
teica meitene pēc īsām pārdomām. „Es visu
apdomāšu. Ja variet, atnākiet rītvakar ap se-
šiem uz saldējumu veikalu Espana, es jūs
tur gaidīšu. Bet nu gan man jāiet ģērbties,"
un, uzsmaidījusi Vaivaram, meitene aizgāja,

Māris Vaivars bija ļoti apmierināts.

V
Vaivars norunātajā dienā un laikā bija

ticies ar Velgu Daugavieti un saņēmis meite-
nes piekrišanu iestāties kluibā. Tagad viņš
treniņos ar sevišķu rūpību sekoja meitenes
darbībai. Vaivars skaidroja un atklāja Vel-
gai visus basketbola spēles noslēpumus, mē-
rija cīņas taktiku, roku un ķermeņa kustības,
bet sevišķu vērību piegrieza metienu izpildī-
jumam. Pārējām basketbolistēm viņš šai lai-
kā piegrieza mazāk vērības. Pēc pāris nedē-
ļām notiks svarīgā spēle ar spēcīgo Akadēmis-
kās Jaunatnes piecnieku, kas izšķirs meistar-
tituļa ieguvēju. Līdz tam laikam bija jāsa-

jatavo Velga, lai tad pirmo reizi laistu mei-

teni laukumā, jo patlaban viņš nevienam ne-
izpauda, ka sagatavo jaunu spēlētāju savam
klubam. Ja lielāks būs pārsteigums I

Vaivara cerības sāka piepildīties. Dauga-
riete neizlaida nevienu treniņa stundu Uin čak-
lil mācijās, ievērodama visus trenera aizrādī-
jumus. Arvien vairāk viņa iekļāvās Fināla
piecniekā, arvien labāk tā sapratās ar savām
līdzspēlētājām, saspēle kļuva noteiktāka un
metienu izpildījums precīzāks. Vaivars klu-
sībā smaidīja, tomēr izlikās arvien neapmie-
rināts un skubināja meiteni uz vēl stingrāku
un neatlaidīgāku darbu. Bet Velga pat nedo-
māja palaisties. Ar lielu dedalbu viņa node-
vās iemīļotajai spēlei. Meitenes centība un
pūles tika drīz atalgotas: kādā dienā Vaivars
paziņoja, ka nākamajā meistarības spēlē pret
Akdemisko Jaunatni Velga būs ietilpināta
vienības sastāvā.

Pienāca diena, kad cīņā valsts meistartitu-
ļa dēļ sieviešu basketbolā sacentās Fināls ar
Akadēmisko Jaunatni, šī sacensība bija pie-
vilkusi kuplu skatītāju skaita, jo katrs vēlē-
jās redzēt abu labāko vienību ciņu.

Akadēmiķes jau labu laiku vingrinājās me-
tienos, kad laukumā ieradās Fināla meičas.
Tūlīt arī skatītājos sākās sačukstēšanās. Kas
gan ir tā slaidā meiča Fināla sastāvā? SI
seja vēl nebija redzēta. Vai tad Finālam tie-
šām nav rūdītākas spēlētājas? Jeb Fināls
akadēmiķes tur par pārāk vāju pretinieku, ja
sūta cīņā rezervisti, pie tam vēl pilnīgi nepa-
zīstamu, bet piedzīvojiušākas spēlētājas atstāj
malā? Kaut tikai šī pārdrošība neizmaksātu
pārāk dārgi!

Sākās spēle. Velga darbojās stipri nedroši,
vairākas reizes, viņas metieni nesniedza mērķi
pat no drošiem stāvokļiem. Skatītāji sāka jau

smlnēL Arī Vaivars brīdi padevās šaubām:
vai tikai viņš pareizi darijis, ka ļāvis meitenei
pierādīt savas spējas tieši tik nopietnā cīņā?
Šaubas viņš tomēr drīz pārvarēja, jo ticēja
meitenes spējām. Un tiešām! Velga arvien
vairāk iejutās spēlē, viņas darbība kļuva ar-
vien drošāka. Akadēmiķes spēlēja neredzēti
labi. Viņu aizsardzes nebija pārspējamas. Lai
kā Fināla meičas arī necentās, puslaiks noslē-
dzās 18—13 akademiķu labā. Otro puslaiku
Fināls sāka mainītā sastāvā: Velga tagad spē-
lēja centrā, bet centra uzbrucēja bija atstājusi
laukumu . Rezultāti auga vienmērīgi, tomēr
puslaika vidū akadēmiķes bija iedzītas. Iede-
gās sīva un spraiga cīņa. Īsi pirms cīņas

beigām, Velga grozā ielidināja divus eoda
metieius un panāca savai vienībai viena punk-
ta pārākumu, tomēr akadēmiķes guva grozi
un atkal veda. Velga bija tā, kas šinī kritis
kājā brīdī guva savai vienībai uzvaru. Viņa
padevās kāds izrāviens un elastīgā lēcienā tī
guva uzvaras grozu. Tiesneša beigu svilpi
palika nedzirdēta skatītāju jūsmīgajos sumi
nājumos . .,

Pirmais Velgu apsveikt steidzās Vaivars,
Sajūsmināts viņš spieda smaidošās un laimi
gās meitenes roku.

„Es noteikti ticēju jūsu spējām ." Meitene
atbildēja viņam ar maļu smaidu.

Pie abiem laimīgajiem, piesteidzās Alfrēds
Vējīgais — metropoles lielākā sporta laikrak
sta līdzstrādnieks. Jau pa gabalu tas sauca:
„A(psveicu, apsveicu! Kur gan tu, Vaivar
atradi šo brīnumu? Es saku, jauna un spoža
zvaigzne ir parādījusies pie mūsu basketbola
debesīm!"

Aibi jaunieši tomēr neklausījās žurnālista
jūsmošanā. Viņiem bija vēl tik daudz kas
pārrunājams, bez tam. viņi vēlējās palikt ne-
traucēti savā laimē...

Virves vilcēji

A vienības dalībnieki: „Ha, ha, ha, ha!"

,.Es nu redzējis dīvaināko tenisa klubu pilē!
Vācu tenisists Roderichs Mencelis saka:

Vācu tenisists Roderichs
^

Mencelis
žurnālā „Reiehssportblatt" ievietojis

. rakstiņu BDīvainākais tenisa klubs
pasaulē". Burtiskā tulkojumā snie-
dzam to šodien arī mūsu lasītājiem.

„Es neesmu bijis Tibetā, Ugunszemē un
Kongo, kāpēc nav izslēgts, ka tur varbūt ir
vēl dīvaināki tenisa klubi par to, ko šeit mē-
ģināšanu aprakstīt un kuru uzskatu kā pašu
Īpatnējāko pasaulē. Ja pieminēšu, ka tas ie-
slēgts tuksnešainā vietā, kas ierobežota sau-
siem krūmiem un stepi, kā ari atrodas starp
Kluso, Indijas un Atlantisko okeānu, tad jau

ar to vien pietiks, lai par šādām īpatnībām
uzrakstītu pāris rindas.

Tas bija kādreiz tenisa klubs Džidā. Jūs
taču ziniet — Džida ir vienīgā osta Hedžā. Un

Hedža? Nu katrā ziņā — mazs zemes stūrī-
tis Arabijas vakaru daļā. Es tur varbūt ne-

kad nebūtu nonācis, ja turp nedotos
^

kāzu ce-
ļojumā...

Mēs bijām Portsudanā un atradāmies uz
kāda maza itāļu tvaikonlša klāja. Kaut ari
darbojās visi ventilatori, tomēr bija tikjšaus-
mlgs karstums, it kā mēs atrastos katla tel-
pās. Karstums teicās patiesi tāds, kāds, lie-
kas, var būt tikai virs Sarkanās jūras. Mēs
bijām tikai 4 pasažieri un bez mums uz klāja

vēl atradās 3000 govis. Tās nepārtraukti
cauru dienu māva un bijām laimīgi, kad uz
laiciņu varējām atstāt kuģīša klāju. Tas no-
tika 15. februārī.

Pa mazām kāpnēm devāmies kāda milzu
auguma iedzimtā laivā. Tā atgādināja liela
rieksta čaumalu. Ar vēja piepalīdzību, laiva
viegli šūpodamās, tomēr ātri sasniedza kras-

tu. Džida snauda savādā mierā. Karstums
bija smacējošs. Kokiem nekustējās ne lapiņa
un saules tveice likās tik spēcīga, ka sekun-
des laikā spētu uizšķilties pat strausa ola ...

Lai glābtos no nepierastā karstuma, apsējām
un izlietojām visdažādākos vēdekļus, šai pil-
sētiņā viss likās dīvains un savāds, bet pati
nepierastākā lieta bija milzīgā krāsu dažādī-

ba. Mazās mājiņas šķita kā pasaku celtnes,
arābu tērpos viena krāsa pārspēja otru un
klāt vēl nāca ari košās kareivju uniformas.

Kur tad vēl raibais dzīvnieku pulks — tur
netrūka ne suņu, ne ari kamieļu un ēzeļu!

Uz mums noskatījās katrs garām gājējs:
bijām vienīgie eiropieši, kas pēc ilgāka laika
atkal parādījās Džidā, Kaut arī šai Nadždas
ķēniņa valstī baltajiem nav nekāda piekriša-
na, stundas divas Džidas ielās tomēr paklaiņo-
jānt ...

Apskatījām visas raksturīgākās vietas un

apbrīnojām austrumu īpatnības. Starp ma-
zajām, krāsainajām mājiņām pēkšņi ieraudzī-

jām brīvu klaju lauku. Bet, tas viss viļņoja
kā liels ezers. Ieskatoties tuvāk, tur gulēja
ne mazāk kā 5000 kamieļu. Patiesībā skai-

tīt jau nesaitiju un varbūt, ka šo kamieļu bija
tikai 4999 — kas gan skaidri to lai zin! Visi
šie 5000 saulē nogurušie dzīvnieki__pacietigi
gaidija tikpat daudz svētceļnieku, lai tos no-
vestu uz svēto pilsētu Meku.

Bet, kas gan tur bija par laukumiņu, ko
drātīm iežogotu varēja vērot kamieļu vidū?
Jūs uzminējāt: divi sarkanu pamatu un bal-

tam linijām svītroti tenisa laukumi . Tie šeit,
Džidā, izradi jās neparasti plati: 8 metri un
23 centimetri. Bet, tas varbūt vedams sa-
karā ari ar Džidas īpatnējo mēru sistēmu.
Uz laukumiem spēlēja 4 dīvaini sportisti, kas
gan drīzāk atgādināja austrumu dejotājus ne-

kā tenisistus, kādus esam paraduši redzēt
mēs, eiropieši. Bumbiņas viņi svieda kā ar
lingu un spēlētāju kraukļu melnie mati plī-

voja gaisā. Laiku pa laikam atskanēja skaļi
un griezīgi kliedzieni. Bet, par to gan nav
jābrīnās, jo vai tad tas pats nenotiek ari mū-
su sacīkstēs..,

Kad kādreiz nonāksiet Dzidā, sai īpatnējā

Hedžas pilsētiņā, kas ietilpst Nedžas ķēniņ-
valsts robežās, arī jūs atradīsiet šos īpatnējos
tenisa laukumus, kuriem apkārt guļ 5000 ka-
mieļu .., Kamēr tomēr Džidu vēl savā mūži
neesat redzējuši, Jums nav ne mazākā iemes-
la manam patiesam stāstam neticēt:

Ka

Kas i Mas futbola meistars ?
Sakarā ar kara darbību, šogad ievērojami

ieilgusi Vācijas meistarības izcīņa futbolā.
Tagad, kad katru svētdienu notiek ciņa pēc

cīņas, arvien vairāk tomēr sāk noskaidroties
jaunie mei&tartituļa kandidāti. Patreiz 5 gru-
pās sacenšas apgabalu uzvarētāji. Grupu uz-
varētāji pēc tam cīnīsies finālā Vācijas meis-
tartrtuļa dēļ. Pirmā A grupā pirmo vietu iz-
cīnījusi Berlines Uniona vienība, kam tagad
tiesības spēkoties ar pirmās B grupas uzva-
rētāju Vīnes Rapid vienpadsmitu, lai noskaid-
rotu dalībnieku tālākajām fināla sacensībām.
Otrā grupā, liekas, uzvarēs Dresdenes Sporta
Klubs, bet trešā grupā pirmā vieta vairs grū-
ti atņemama ir pag. gada Vācijas meistarvie-
nībai Schalke 04. Viņas sāncense — Disel-
dorfas Fortūna vienība, ievērojami atkritusi,

kaut ari Schalkes — Fortūnas savstarpējā cī-
ņa deva 0—0 gala iznākumu. Ceturtā grupā
par drošāko uzvarētāju tika turēts 1. F. C.

Nirnberg vienpadsmitā, taču tagad grupas

priekšgalā nostājusies SV. Waldhof Mann-
heim izlase. 1. F. C. Nirnberg piedzīvoja ne-
gaidītu 0—1 zaudējumu pret Offenbacher
Kickers vienību. Vispārējā situācija ir tāda,
ka finālā Vācijas meistartituļa dēļ paredzama
cīņa starp pagājušā gada meistaru Schalke 01
un Vīnes Rapid vienību, kuras uzbrukuma
centrā darbojas slavenais vārtu šāvējs ,3im-
bo" Binders. VInleši vismaz katrā ziņā cer,
ka Rapid vienpadsmit» laimīgi, nokļūs līdz fi-
nālam un iegūs pat varbūt Vācijas meistar-
tituli. Piezīmējams, ka ari pagājušā gadā fi-
nāla cīņā bija Vīnes pārstāve Admira, bet tā
skandaliozā spēlē un nebūdama savā labākajā
sastāvā, zaudēja pret Schalke 04 ar 0—9 re-
zultātu! Tas bija tiešām sensacionels fināla
sacensības gala iznākums! Vai Vīne šogad
spēs revanšēties un Rapid panāks to, ko Ad-
mira nespēja sasniegt — iegūs Vācijas mcis
tartituli? Six.

—
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INTERESANTS JAUNINĀJUMS SPĀŅU
ATKLĀTNE.

Krievu šachists Džagurovs atradis intere-
santu aizsardzības sistēmu spāņu atklātnē:
melnie, neskatoties uz bandinieka un rokādes

zaudējumu, gūst spēcīgu pretuzbrukumu, kuri
arī nes ātru uzvaru." Sniedzam saturīgu par-
tiju:

Baltie: Osmolovskls . Melnie: Džagurovs,

Spāņu atklātne.
1, e4—e5 2. Zf3—Zc6 3. Lb5—a6 4. La4—

Zf6 5. 0—-0—b5 6. Lb3—d6 7. Zg5—d5! 8.
ed'5:—Zd4! (nevis 8... —Zdo: 9. Zf7:! dēļ)]
9. Tel (pazīstamais Kijevas meistars Boga-
tirčuks šeit izmēģinājis 9. Del, tomēr zaudē-
jis 19 gājienos.) 9...—Lc5! 10. Te5:-ļ—
Kf8 11. h3 (draudēja nāvējošais Zg4) 11..,,
—Zd7 12. Zd7:—Df61! 13. Zh8:—Ze5: 14. d3—

Zb3 : «5. a'b3:—Df2:+ 16. Kh2—Lg4!l (ele-
gants fināls.) 17. Dhl—Z£3 mats!I!

F. BINDERS

Baltie: Ke8, Th4, fl, La2, Bc5
Melnie: Ke5, Bc 7

Mats 3 vilcienos.

VAI JŪS TO JAU ZINĀT...

...ka Bavārijā ievests šachs kā obligāto-
risks priekšmets skolās?

RIGAS JŪRMALĀ SĀKAS VINGROŠANAS
UN SPORTA NODARBĪBAS.

L. T. U. Fiziskās Audzināšanas Institūta

8(bsolventi, kas vēlas strādāt Rīgas Jūrmalā
kā vingrošanas un sporta nodarbību vadītāji,
var pieteikties pie šo nodarbību organizētāja

Semaško, izdarot to Lētas grāmatu galdā
Pumiouros.

Vold, Leipciga sludinājums.

Ko līdz tāds auto, kad nav benzīna . —
Labāk būtu nodzinis varžacig ar Vold. Leipciga
slaveno varžaču klāksteri „ACITE" un gāji»
kājām!

T
Latvijas patreiz
labākās 1940.g.
vieglatlētes

Datus sakopojis
JĀNIS ZARIŅŠ.

Disciplīna 1 1. 2,. \ 3. 4. I 5.
6o m A. Niklase (LSB) 7,9 9 L. Leiimane (LSB) 8,0 Z. Ringenberga (5. RAPSK) 8,2 I. Ūdre (LSB) 8,4 Kauli ņa (15. LAPSK) S. ff

g0 m A. Niklase (LSB) 10,3 I. Ūdre (LSB) 11,2 V. Ozoliņa (LSB) 13,2

100 m A. Niklase (LSB) 12,9 T. Vasijevska (US) 14,3 V. "Strekeizene (11. TAPSK) 14.4 Dz. Liģere (US) 14,8 ' N- Eglīte (8. VAPSK) 15,0

4^60 m LSB 32,0 5. Rigas APSK 32,8 US 34,0

80 m harjer Z. Bērziņa (8. VAPSK) 16,2 Melnalksne (US) 16,4 Dz. Zunde (US) 17,6

Tāllēkšana L. Leimane (LSB) 5,29 I. ūdre (LSB) 4,96 A. Lilisone (5. RAPSK) 4,8!» Z. Ringenberga (5. RAPSK) 4,82 O. Liepiņa (US) 4,68
Augstlēkšana Z. Ringenberga (5. RAPSK) 1,40 Z. Bērziņa (8. VAPSK) 1,35 Dz. Zunde (US) 1,35 Kalniņa (5. RAPSK) 1,31 I. Ūdre (LSB) 1,30')

Lode L- puce (16. LAPSK) 12,40 Z. Ringenberga (o. RAP) 11,065 A. Drīviņa (DzAPSK) 10,50 L. Konce (US) 9,48 Ņ. Konce (US) 9,35
Disks v- Koluža (LSB) 31,98 A. Drīviņa (DzAPSK) 31,66 L. Pūce (155. LAPSK) 31,62 S. Kamradziusa (US) 20,28 T. Vasi]evska (US) 20,00

') Aug'tlēkšanš vēl 1,30 m augstumu pārlēkušas — E. Ber nere (US: un M. Timma (US).

-. . ... ?! ii—————???'??«???» ii ? i'? ' ? " ? iiiii ^ «̂^— ?? m ? ii ii ? ?' ?? ———— ????! *m~m^mmmammmmmaKm—***f~*tBg!

«tavi!»
Pretklepus konfekšumaisījums.

Daudzkārt pārdomāts un pārbaudīts, rūpīgi
izlasīts un sakopots interesantā maisījumi
tas, kas redzē sniedz baudu un der ciņa pret
klepu un aizsmakumu.

*ftKdk&
FABRIKAS NOLIKTAVA

Raiņa Mv. 25, Brīvības ielā 8,
Kaļķu Ietā. 1.

Volejbola fifiS
izgatavo un piedāvā

vairumā

K.Cēderštrēma
darbnica Pļaviņās

Daugavas ielā 51

Verona apavi
Kurpes, šņorzābaki un
stilbzābaki

Marijas ielā 11, Tērbat'as ielā 52
Kaļķu ielā 36 un Brīvības ielā 147.



Atjaunotas
sporta nodarbības

valstī
Latvijas Fiziskās Kultūras un Spor-

ta Komitejas darbvedība paziņo, ka ta-
gad visā valsti atkal atļauti sporta

treniņi un nodarbības. Pagaidām gan
vēl nodarbības izvedamas bez publikas
klātbūtnes — nedrīkst noturēt sacīkstes.

Par to, kad varēs atjaunot sacīkšu sa-
rīkošanu, Latvijas Fiziskās Kultūras un

Sporta Komiteja paziņos vēlāk. Pie-
zīmējams, ka LFK un SK darbvedība

tagad vairs neatrodas Vilandes ielā

Nr. 8, dz. 3, bet gan pārvietota jaunās
telpas — Elizabetes ielā Nr. 2-b, ar ie-

eju caur bijušo Uniona sporta laukumu.

Ko mums rāda pasaules rekordu
saraksts vieglatlētikā?

Pasaules vieglatlētikas sporta stadionos šogad vērojams daudz lielāks klusums nekā citas nozarēs. Tam ari viegls izskaidrojums,
jo valda kara laika apstākli, kas tik ievērojami ietekmē sporta sasniegumus. Ja iepriekšējos gados jau sezonas sākumā pārspēti pat
vairāki pasaules rekordi, tad šogad varam runāt tikai par vienu šādu gadījumu, kur kārtslēkšanā amerikānis 'Varmerdams realizējis
savu ievērojamo 4,57 m augstumu, līdz ar to pārspējot līdzšinējo pasaules rekordu (4,54 m), kas kopigi piederēja viņa tautiešiem Mea-
dovam un Seftonam. Pievedam šoreiz saviem lasītājiem pasaules rekordu sarakstu vieglatlētikā, kur ietilpināti ari tie sasniegumi, kas
gan par oficiāliem pasaules rekordiem vēl pagaidām nav apstiprināti, taču sasniegti atbilstot pilnīgi visiem noteikumiem un viņu ofi-
ciālā atzīšana ir vienīgi laika jautājums. Pasaules rekordus atzīmēsim tikai klasiskajās un populārākajās disciplīnās.

VĪRIEŠU SACENSĪBAS.

Skriešana. 100 m — Džesse Ovens (USA)
10,2 sek. (20. 6. 36. g. Čikāgā); 200 m, —

Džesse Ovens (USA) 20,3 sek. (25. 6. 36. g.
Ann Anborā); 400 m — R- Harbigs (Vācija)

46,0 sek. (12. 8. 39. g. Frankfurtē pie Mai-
nas); 800 m — R. Harbigs (Vācija) 1:46,6
min. (15. 7. 39. g. Milānā); 1000 m — J. La-
dumegs (Francija) 2 23,6 min. (19. 10. 30.
g. Parizē); 1500 m — Dž. Loveloks (Jaunzē-
lande) 3:47,8 min. (6. 8. 36. g. Berlinē); 2000
m — A. S. Romāni (USA) 5:16,8 min. (26.

8. 37. g. Helsinkos); 3000 m — G. Hekerts f
(Somija) 8:14,8 min. (16. 9. 86. g. Stokhol-
mā); 5000 m — T. Meki (Somija) 14:08,0
min. (16. 6. 39. g. Helsinkos); 10.000 m —
T, Meki (Somija) 29:52.6 min. (17. 9. 39. g.
Helsinkos); 20.000 m — J. C. Sabala (Ar-
gentīna) 1:04:00,2 st. (19. 4. 36. g^.

Mi
nche-

nē); 25.000 m — E. Tamila (Somija) 1:21:
08,0 Ost. (3. 9. 39. g. Joensuu); 30.000 m —

J. Ribass (Argentīna) 1:40:57,6 st. (7. 5. 32.
g. Buenosairesā); 1 stundā — P. Nunni (So-
mija) 19,210 km ķ7. 10. 28. g. Berlinē); 110
m barjeri — F. G. Tovns (USA) 18,7 sek.
(27. 8. 86. g, . Oslo); 200 m barjeri — Dž.
Ovens (USA) 22,6 sek. (255. 55. 35. g. Ann
Arborā)); 400 m barjeri — G. Hardins (USA)

50,6 sek. (26. 7. 34. g. Stokholmā); 4X100 n»
— USA (Ovens, Metkalfs, Drapers, Vikoffs)
39,8 sek. (9. 8. 86. g. Berlinē);.4X200 m —
USA (Kneubuhls, Hisermanns, Malotts, Vei-

ļmM

ershausers) 1:25,0 min. (15. 5. 37. g. Fresno);
4X400 m — USA

^
(Fuqua, Ablovichs, Var-

ners, Carrs) 3:08,2' min. (7. 8.8 32. g. Los-
andželosā); 4X»00 m — USA (švarckopfs,
Cochrans, Rideouts, Bethams) 7:35,2 min.
(7. 8. 39. g. Parizē); 4X1500 m — Somija
(Salovaara M., Salovaara P., Sarkama, Har-
tikka) 15:54,8 min. (17. 9. 39. g. Geteborgā).

Lēkšana. Augstlēkšana — C. Džonsons
(USA) un D. Albrittons (USA) 2,07 m (12.
7. 86. g. Ņujorkā); tāllēkšana — Dž, Ovens
(USA) 8,18 m (25. 6. 95. g. Ann Arborā);
kārtslēkšanā — C. Varmerdams (USA) 4,57
m (20. 5. 0. g. Losandželosā); trīssoļlēkšana
— N.Tajima (Japāna) 16,00 m (6. 8. 36. g.
Berlinē) .

Mešana. Disks — V. šrēders (Vācija)
53,10 jjv (28. 4. 35. g. MagdeburgS); kķSps —
l. Nikkanens (Somija) 78,70 m, (16. 10. 38.
g. Kotkā); lode — Dž. Torenss (USA) 17,40
m (5. 8. 34. g. Oslo); veseris — E. Blasks
(Vācija) 59,00 m (27. 8. 38. g. Stokholmā).

Daudzclņa. Desmitclņa — G. Morriss
(USA) — 7900 punkti (8. 8. 86. g. Berlinē).

SIEVIEŠU SACENSĪBAS.

Skriešana. 60 m — St. Valašievica (Po-
lija) 7,3 sek. (24. 9. 33. g. Lembergā); 100
m — H. Stephens (USA) 11,5 sek. (4. 8. 36.
g. Berlinē); 200 m — St. Valašievica (Polija)
23,6 sek. (15. 8. 35. g. Varšavā); 800 m —
Z. Koubkova (čechoslovakija) 2:12,4 mjn.
(11. 88. 34. g. Londonā); 80 m barjeri — C.

aasmiMB

Testoni (Itālija) 11,8 sek. (23. 7. 39. g. Gar-
miš-Partenkirchenā); 4X100 m — Vācija
(Albus, Krauss, Dollingers, Der .fejdte) 46,4
sek. (8. 8, 36. g. Berlinē); 4X200 m — Vā-
cija (Albus, Derffeldts, Voigts, Millers)
1:46,3 min. (19. 6. 38. g. Cottbusā); 3X800
m — Francija (Lucas, Vincents, Fizets) 7:22,6
min. (16. 7. 39. g. Moaaco).

Lēkšana Augstlēkšana — D. Odama (Ang-
lija) 1,66 m (20. 7. 89. g. Londonā); tāllēkša-
na — C. šulce (Vācija) 6,12 m (30. 7. 39. g.
Berlinē).

Mešana, šķēps — N. Gindele (USA) 46,74
m (18. 6. 32. g. Čikago); lode — G. Mauer-
meiere (Vācija) 14,38 m (15. 7. 84. g. Var-
šavā); disks — G. Mauermeiere (Vācija)
48,31 m (11. 7. 36. g. Berlinē).

Daudzciņ» . Pieccīņa — G. Mauermeiere
(Vācija) 418 punkti (10. 7. 38. g. Stutgartē).

2>^im/ene
Karš. Latvju zeme naidnieku apdraudēta.

Dienu no dienas nemiera mākoņi klīst Kurze-
mes sētās. Ar smagu sirdi agrā rīta stundā
Līdumu mājās kustas ļaudis. Visi kautko
dara. Rati jau piekrauti, bet vel atrodas šis
un tas ceļam. Tikai vecais tēvs stāv stingrs
un ciets. Viņš nebrauks nekur. Kā ozols
tas ieaudzis Līdumos un vecaig koks ātrāk no-
lūzīs nekā lieksies. Zirgi nemierīgi mīņājas.
Gaiss liekas tik smags, kad pienācis atvadu
brīdis. Līdumu māte skaļi iešņukstas, ap-
kampj un glāsta mājas stūri. Ari tēva acīs
mjrdz ajaru pērles, Mazais Andrejs redz
māti un tēvu, ari viņam žēl. Teica, ka Peksi
līdzi neņemšot, bet lielais suns smilkst un lun-
cina asti, itkā uzminēdams savu saimnieku no-
domu. Viņi atvadās. Lēni ratt izripo no Lī-
dumu sētas. Paliek tikai abi sargi... Kara
posts un šausmas nemazinās arī tālajā Krie-
vijā. Ļauna sērga nokauj Līdumu māti. Pēc
pusgada tēvu aizved kareivji, kurp — tagad
to jau Andrejs zin. Grūta dzīves cīņa, kas
savos netīrumos un postā ierauj ari zēnu . Karš
beidzies un Andrejam izdodas nokļūt Maska-
vā. Sākas atkal dēkaina dzīve un pēc gada
viņš jau nokļuvis Vīnē. Pagājuši gadi. An-
drejs no zēna izaudzis par rūdītu jaunekli.
Cīņa ar dzīvi nav viegla, bet tomēr Andrejs
Krūklig atradis savu vietu. Kā profesionāls

I
futbolists tas pelna naudu, šim jauneklim
slava visur vij ceļu. Tak laimes nav. Krūtis
smeldz dzimtene, bet Vīne to nelaiž. Gadu

no gada viņš cīnās ar sevi un beidzot ilgai
pēc dzimtenes nav vairs pārvaramas...

Dārdēdams vilciens apstāj Zemgales robež-
stacijā, Agra rīta stunda. Krūklis piespiež
karsto galvu pie loga rūts. Dzimtene, —
strauji pukst lielā vira krūts. Ātrvilciens

skrien cauri Zemgales līdzenumam un drīz
jau būs sasniegta sirmā Rīga. Prieks un ne-
miers apņem Krūkli. Neviens viņu negaida,
bet tomēr visi liekas tik mīļi. Viņam patīk
klausīties dzimtenes valodu un ausis kāri uz-
tver katru vārdu. Vilciens ripo pāri liela-
jam dzelzs tiltam. Stājas. Krūklis dzird
spēcīgas marša skaņas. Nezin, ko tā sagaida ?
Savādi, ka viņam uz bridi kļūst skumjāk.
Krūkļa izbrins ir vēl lielāks, kad paverot ku-
pejas durvīs tas ierauga formās tērptu viru
ierindu. Cik vien tālu sniedzas skats — pe-
rons ir pārpildīts ļaužu, Viņš vēl kāvējā*
durvīs un jutās pārsteigts, ka visu skati pie-

vēršas viņam.
— Sveiks, latvieti, dzimtenē! — nodārd

formās tērpo viru balsis. Krūklis jūt, ka t»
noticis kāds pārpratums. Tomēr nē. Sirmt
virs nāk pie viņa:

— Dzimtene gaida katru savu dēlu. Jūsu
sporta slava jau sen sasniegusi mūs, un m
ticu, ka tagd jūs savu futbola māku atdosat

dzimtenei. — Spožās vara taures trīc «Rīga
dimd" skaņās, Peronu pāršalc skaļas gavi-
les. Katrs no viņiem, ir mans draugs, —
līgsmībā viļņo Krūkļa krūtis.

Oficiālā daļa
LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA

— LSS vi»u izlages bokseru treniņi turp-
māk notiks pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienās no pīkst. 17.30—20 LSB laukumā, bet
otrdienās un ceturtdienās no pīkst. 17.30—20
LSS telpās, Skolas ielā 12-a. Treniņos var
piedalīties visi LSS reģistrētie bokseri, bet
izlases kandidātiem treniņu apmeklēšana ot>
ligatoriska. (Oficiāli.)

RIGAS FUTBOLA KLUBS.

— RFK futbolistu treniņš notiks šodien, 27.
jūnijā no pīkst. 17—19 JKB laukumā. (Ofi-
ciāli.)

?

??••^Haa)Mi*Dl*aji«^_?*_ ™ i ? BaaMiaai "™^^^^?^^?^?t «??mb*b*P»« >aaMaB^B«iB^_ia^

r%o «Kav ML ^L-* ^L>* M^. ^&
(Igaunija) grūž lodi 16,29 m

Ievērojamais igauņu lodes grūdējs — Eiro-'
Pas meistars Aleksandrs Kreeks (Tallinas
Kalev) savā specialdisciplinā nule sasniedzis
lielisku 16,29 metru tālumu, šis sasniegums
nostāda Kreeku visu Eiropas 1940. gada labā-
ko lodes grūdēju priekšgalā un aiz divi ame-
rikāņiem, viņš ieņem ari trešo vietu patreiz
pasaulē. Kā jau mums visiem zināms, Kreeks
ir vēl jauns un spējīgs atiets un tādēļ nav
nedibinātas mūsu ziemeļu kaimiņu cerības, kas
vēl šogad domā piedzīvot bridi, kad Kreeks
grūdis lodi pāri 17 metru atzīmei.

APSTIPRINĀTI JAUNI PASAULES
REKORDI SVARU CELŠANA.

Starptautiskā smagatletikas savienība ap-

stiprinājusi par oficiāliem pasaules rekordiem
svaru celšanā sekošus 3 sasniegumus: spalvas
svarā Antons Richters (Vācija) abrocigā rau-
šanā — 103,5 kg un abrocigā grūšanā — 120
kg, bet pussmagā svarā — Hansis Valla (Vā-
cija) abrocigā spiešanā 115,5 kg. Piezīmē-
jums, ka Richters un Valla abi ir vlnieši.

US PELDĒTĀJU NODARBĪBAS
instruktora vadībā notiek pirmdienās, trešdie-
nās un piektdienās no pīkst. 18 bij. Ķeizer-
meža peldētavā — Ķīšezerā.

US PELDĒTĀJI

ieejas kartes var saņemt US birojā — Raiņa
bulv. Nr. 19. Tālr. 20919.

Jauns pasaules
rekords svaru

celšanā

mKUmm— .. __,

Vācijas gaiļa svara (tā Ir vieglākā svaru
kategorija — pat vēl vieglāka par spalvas
svaru) sportists Jozefs āusters (Minchene)
svaru celšanā olimpiskā trlsciņā sasniedzis
287,5 kg kopsumu, kas ir jauns Vācijas un
pasaules labākais sasniegums. Atsevišķos
celšanas veidos āusters uzrādījis sekošus re-
zultātus: abrocigā spiešanā — 95; ahr, rau-
šanā —. 82,5 un abr. raušanā — IlO kg.

ASK VIEGLATLĒTĒM UN
VOLEJBOLISTĒM

sakarā ar sekciju vadītāja plkv.-ltn. E. Cepli.?»
nāvi, šodien pīkst. 19 ASK laukumā notiks
apspriede.

Svētdien Vācijā notiks šī
gada Derbiis

Rikšošanas un auļošanas sporta sacensības
visu kara laiku Vācijā nav ne reizi izpalikušas
un nu nākošo svētdien, 30. jūnijā, notiks Ham-
burgā Vācijas lielās balvas izcīņa. Tā tagad
ir nosaukta kārtējā Vācijas Derbija sacensī-
ba. Godalgu kopsuma ari šogad, neskatoties
uz kara apstākļiem, būs 100.000 vācu mar-
kas. Vācija» lielās balvas izcīņa ari šogad,
kā tas vienmēr un visur ir Derbija sacensībās,
atrodas visu sacensību interešu degpunkta,
šī klasiskā trīsgadīgo auļotāju liela pārbaude

Vācijā notiek Jau kopš 1869. gada. Un kl
katru gadu, ari šogad prlckštreniņl rit nepār-
traukti. Daudzi jo daudzi no Vācijas auļo-
tajiem startēs ar vienādām izredzēm, lai gan
Vācijas lielās balvas izcīņas priekšspēle I nio-

na sacensībā Berlinē uzvaru svinēja Slender-

hāna audzētavas Ad Astra, tad tomēr vācu

speciālā prese par galveno uzvaras favorīta

min ši paša staļļa ķēvi Srhwarz-Gold. Ievē-
rojama konkurente ir ari Neva.

Ko dos S. Gibelhauzena stallis?
JONNV DEAR — NOPIETNAIS GLORIJAS KONKURENTS. - DIVAS MIK08A MEI-

TAS. — ,.ĀRZEMNIEKS" , KAS STARTĒS DERBIJA.

S. Gibelhauzena stallis Ir ceturtais pēc kārta s, par ko rakstam kā stalli ar jauno divgad-

nieku paaudzi. Ari šis atsili» sniedz vienu 0 tru mazāk gaidītu pārsteigumu, jo ir divgad-

nieks — Jonny Dear, kas tāpat kā H. Liepiņa Glorija var parādit ātrumu zem 1:40,0. S

Gibelhauzens savu stalli dibinājis uz citiem pamatiem nekā jau apskatītie. Ja tur jau ag-

rākos gados bija vairāki pašu audzētie rikšotāji, tad P*r S. Gibelhauzena stalli to nevar

teikt. Vl-<am R«n Ir vairāki Izcili vaislas frzeļl, bet trūkst paša audzētās jaunās pa-

audzes. Arī šīgada divgadniekos tikai viens pats ir pašu audzēts, toties nākotnē šis

stāvoklis jau ir labojies.

Runājot par S. Gibelhauzena stalli, jāsaka,

ka šim stallim paša IpaJumā !r trīs jaunie

divgadnieki, kas visi ari pieteikti Dertiijam.
Si sta]ļa aprakstā jāpieskaras būs gan ari pie

DIVIEM SVEŠINIEKIEM.

kam par īpašnieku nav vis S. Gibelhauzena,

Det gan O. Zeltiņš un I. Nikoļsltis, jo abi šo

īpašnieku divgadnieki Timbuktu un Manoli sa-

eacensibas. šl Iemesla cfcļ tad ari pi« ši staļļa

I Lai ari kā, tad tomēr skaidrs, ka S. Gibel-

hauzema staļļa divgadnieki noteikti būs pie

tiem, kam piederas vadošā vieta šis paaudzes
saenslbās. 91 Iemesla dēļ tad ari pie H staļļa

dlvgadnlekiem interese nav mazā. Pats izci-
lākais pārstāvis S. Gibelhauzena stalli ir

JONNV DEAR.

Jonnjr Dear ir vienīgais nārzemnleks" , kam

tiesības piedalītie» 1941. gada Derbija. Tas

iespējams tā iemesla dē<j, ka Jonny Dear Lat-
vijā ievests mātes miesās un dzimis Latvijā.
S. Gilbelhauzens Dānijā nopirka ķēvi Unna,
kas bija aplecināta ar Moore Dear. Atvestai
Latvijā, tai radās divi kumeliņi, no kuriem
viens nobeidzās un dzīvs palika tikai Jonny
Dear. Jonnjr Dear attīstījās labi un pašreiz
Ir viens no ātrākiem. Treners R. Trautveters
par Jonny Dear spējām stāsta, ka tas grib
ļoti cīnīties, bet šī griba bieži vien tik liela,
ka iznāk parādīt vairāk nekā var. Vietām
Jonny Dear gaita ļoti jauka un tad ari re-
dzēts ātram* turpat 1:36,0, bet īstā formā pēc
trenera R. Trautvetera domām, nāks ne se-
višķi ātri. Ka Jonny Dear var spēt daudz,
to rād'ijis tā tiešais brālis un pusbrālis Dāni-
jā, kas kā divgadnieki sākuma sacensībās pil-
nu distanci veikuši ar caurmēra ātrumu 1:47,0.

GAIGALA

ir divgadniece, ko S. Gibelhauzens, L. Han-
zenam aizbrauot no Latvijas, nopirka. Dzi-
musi no Mikoša un Phyllis, Pašreiz gan vēl
ir .-«mērā zaļa, bez sevišķi stabilas gaitas.,
Trūkst tai ari tās cīņas gribas, kas ir Jonn .v
IV ir . Un tomēr neskatoties uz to, ātrumu
Gaigala spējusi rādīt turpat 1:40,0, gan pie-
zīmOjams, atsevišķās taisnēs.

MIRANDA

ir otra Mikoša meita S. Gibelhauzena div-
gadīgo paaudzē. Tai māte ir Druva. Miranda
vēl nav strādāta un tikai, varbūt, nākošo ne-
ilf'ļu to tūks braukt lēnām. Tas ir tā, iemes-
la dēļ, ka Miranda ilgu laiku slimoja un tai
nācies pārciest turpat vai divdesmit dažādus
operācijas griezienus. Nav domājams, ka tas
būs atstājis sevišķu lielu iespaidu tās spžjām
un driz varēsim to skatīt skrejceļā sacensī-
bās.

TIMBUKTU

ir viens no svešniekiem S. Gibelhauzena
stalli. Pieder tas O. Zeltiņam un cēlies no
Manrico un pazīstamā vaislas ērzeļa Ausek-
lis meitas Strelkas. Pašreiz vēl samērā maz
strādāts un ātrumu parāda tikai pa atseviš-
ķiem posmiem un tas pats ir tikai ap 1:56,
pietam šoj pašos ātros posmos vēl neejot
Urā gaitā. Varēt varbūt, ka varēs daudz, bet
jautājums ir tikai, kad.

MANOLI
ir otrs svešnieka. Pieder I. Nikoļskim un cē-

lies no Pēter McCaffry un Sirkas. Rigā vēl
nav nemaz ievests, kādēļ spriest par to, ko
tas sp&s, ir pāragri.

No visiem apskatītiem S. Gibelhauzena
staļļa sešiem divgadniekiem 1941. gada Der-
bijām nav pieteikts vienīgi O. Zeltiņam piede-
rošais Timbuktu. Vērojot nu Jau apskatīto
četru staļļu divgadniekus, jāsaka, ka 1941. ga-

da Derbijs solās izvārsties par vienu no sais-
tošākiem ar daudziem vienādiem uzvaras kan-
didātiem.

R
igas hipodromā valda atkal ļoti liela ro-
sība. Vakar skrejceļā bija daudzi jo dau-

dzi rikšotāji, ar kuriem to braucēji nodevās
nopietnam treniņam.

V
airāki rikšotāji pēc divu nedēju pārtrau-
kuma rādija spēcīgu gaitu, jo sevišķi

jaunākās paaudzes rikšotāji, kādēļ, ja nākošo
svētdien jau sāksies sporta sacensības, var
gaidīt daudzus ļaunus rekordu labojumus .

Z
irgu pierakstīšana, ja sacensības sāksies
jau lo svētdien, notiks rit līdz pīkst.

rītā.
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SPORTA PASAULE
Cena 15 cent.
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Iepazīstinām mūsu lasītājus ar vienu
no patreiz vispopulārākajiem PSRS fut-
bolistiem — CDKA vienības centra uz-
brucēju Grigoriju Fedotovu. Viņš ir
lielisks techniķis, kombināciju veidotājs
un neatvietojams vārtu šāvējs, kas
daudzkārt PSRS krāsa» pārstāvējis ari

starptautiskās cinās.

UZVARĒTAIS MEISTARS.
Ļeņingradas Dinamo — Spartaks
2—0 (0—0), Ļeņingrada. Ļeņina
stadionā- 15. jūnijā. 30.000 skatī-
tāju. Tiesnesis Gogotovs (Char-
kova) .

Biļetes uz šo sacīksti Izpārdeva burtiski
dažās stundā» pirms spēle* un desmitiem tūk-
stošu futbola spēles cienītāju tā arī neredzēja
lielisko meistaru sastapšanos. Spartaks bija
savā labākajā komplektējumā, bet Dinamo sa-
stāvā iztrūka tādi vīri kā Kuzmins un Lat

kove. Spartaks cīņu uzsāka ļoti enerģiski.
8. minūtē brīvais Sokolovs saņēma bumbu 5
līdz 6 metru no vārtiem, bet nepiedodami si-
ta garām! Sasprindzinājums auga ar katru

minūti. A'bu vienību uzbrucēji arvien biežāk
viesojās pretinieka soda laukumā. Ļeņingra-
dieši neatlaidīgi clnijās par katru bumbu. Pus

targi un aizsargi nelāva spartakiešieim sist uz

vārtiem pat ari no tālienes. Puslaiks 0—0.

Pirmā puslaikā visas cīņas gaisa bumbu dēļ

beidzās maskaviešu labā. Sakarā ar to, ļe-
ņingradieši otrā puslaikā mainija savu takti-
ku, spēlējot galvenokārt pa zemi. Otrā pus-

laikā temps bija Ievērojami kāpināts un kom-
binācijas risinājās daudz Interesantāki. Izvei-
dojās viena bīstama sltluacija pēc otras. Bei-

dzot, 22. minūtē, pēc stūra sitiena un asas ci-
ņa» Spartaka soda lukuimS, bumba nonāca pie
pussarga Oreškina, kurš no 15—16 m ar pre-
cīzu zemu sitienu ieguva pirmos vārtus. Tas
piedeva ļeņingradiešiem sparu un ticību saviem

spēkiem. Pēc 2 minūtēm sekoja sitiens pret
stabu, bet 28. minūtē Saznovs ar galvas raidī-
jumu rezultātu paaugstināja uz 2—0. Ari šo-
reiz vārti krita no stūra sitiena. Atlikušās
17 minūtēs dinamovieši tikai aizsargājās un
viņiem ari izdevās rezultātu noturēt lidz spē-

les beigām, tā veicot pagājušā gada meistaru
2—0. Apmierinoši sacīksti vadija Gogotovs.

DIVI VĀRTI — DIVI PUNKTI.

CDKA — Krilja Sovetov 2—0
(0—0). Maskavā. Dinamo stadio-

nā. 14. jūnijā. 30.000 skatītāju.
Tiesnesis V. Vasiljevs (Maskava).

Ifo spēli nevarējai fdeskaitīt izcilu» cīņām.

Abas vienības rādija mazāk tempa, technikas
nn kombināciju, nekā patiesība spēj. Sevišķi
tas sakāms attiecībā uz Krilja Sovetov, kas
ilgi turoties pārsvarā, nespēja to realizēt vār-
tu ieguvumā. Drošam un bīstamam Ponoma-

revam vēl daudz jāstrādā savas taktikas uz-

labošanā. Vāji spēlēja Osminkins, Jenuškovs
un Jegorovs. Labāki par citiem: bija Rodio-

tiovs, Novikovs un Golovkins. Pēdējais turē-
ja pāris ļoti bīstamas bumbas. CDKA vienī-

ba spēlēja izlīdzināti, bet pārāk mierīgi. Lie-
lāk» sporta hazarts, šī vārda labākā nozīmē —
bija katrā ziņā nepieciešams. Abus vārtus
kas CDKA vienībai deva 2 punktus, ieguva

otrā puslaikā G. Fedotovs (skat. uzņēmuma).
ISevišķi skaisti bija otrie vārti, kas tika iegūti

no ļoti grūta stāvokļa, šī īstā futbola māk-
slinieka spēle burtiski sajūsmināja visus ska-

tītājus. Brīnišķīga momenta sajūta, rāviens,
viltība, sitiens un piespēle — viss tas Fedo-
tovam padodas viegli un skaisti!

Sniedzam šodien mosu lasītājiem plašu apskatu par Padomju Savienības meistarības urīnu futbolā, kas patreiz rismas ļoti sais-
toši, intriģējoši un vēl nav absolūti nekādas skaidrības par to, kam vislielākās izredzes tikt PSRS meistara godā. Pēdēje sacīkšu ap-
rakstus šodien izklāstam it plaši, lai māsu futbola draugi pilnīgi iepazītos ar Latvijas lielā austrumu kaimiņa izcilākajām futbola vie-
nībām un to spējām, jo mēs ceram jau visdrīzākā laikā redzēt krievu futbolistus kā mīļus un sengaidītus viesus ari māsu zemē. Ziņas
par PSRS meistarības spēlēm ņemtas no ievērojamā Padomju Savienības sporta laikraksta ,.hrasni Sport" un savas lasītājus ar krievu

futbolistu sasniegumiem iepazīstināsim ari „S porta Pasaules" turpmākajos numuros.

MASKAVIEŠU KĻŪMĪGĀ TAKTIKA.
Lokomotīve (Maek.) — Lokomotīve
(TbiUsa) 1—1 (0—1). Maskavā.
Staļiniec stadionā. 18. jūnijā. 8000
skatītāju. Tiesnesis N, Usovs (Ļe-
ņingrada) .

Maskavieši nepareM sastādīja Mdkstes
taktisko sclhemu. Karcevs tika pārāk apgrū-
tināt* ar piespēlēm no malām tra tas noveda
pie tā, ka viņš ātri pagura, bet Beljakovs,
Stepanovs un Terenfeovg palaida vairākas Ie-
spējas gūt vārtu». Pirmā puslaiki p5o vtrkv
nes abpusēju uzbrukumu, tbilisiešiem, par labu
piesprieda brīvsitienu un vārtsargs Razuīmov-
skis vieglo bumbu ielaida vārtos. Vēl īsu lai-
ku spieda tbilisieši, bet pēc tam uzbrukumā
pārgāja maskavieši. Loladzes (Tb.) un Bel-
jakova izrāvienus vārtsargi Razumovskis (M)
un šudra likvidēja ar riskantiem lēcieniem
pretinieku kājās. Pie tam, abi vārtsargi stip-
ri cieta: Razumovskis ar pārsietu 1 galvu gan
palika vārtos, bet thilfaieti šudru ar ātro pa-
līdzības mašinu aizveda uz slimnīcu. Viņa vie-
tā vārtos stājās Joseiani. Līdz puslaika bei-
gām iniciative palika maskaviešu rokās. Re-
zerves vārtsargs Joseliani lieliskā stilā krītot,
izglāba neglābjamus vārtus, bet tūlīt pēc tam
Mindžins izsita bumbu no tukšiem vārtiem.
Puslaiks 1—0 tbilisiešu labā. 57. minūtē Te-
renkovs pārcēla bum;bu pāri izskrejošam vārt-

sargam. .Aizsargs Dfordžua paspēja vārtus

glābt, bet tikai oa vienu acumirkli, jo bumba

atsitās- pret cita līdzsipēlētāja muguras un at-
lēca vārtos: 1—1. Ciņa kļuva arvien asāka.
Tbilisieši, acīmredzot, apmierinājās ar neiz-
šķirto iznākumu, un pārgāja uz aizsardzību.
Maskavieši gan centās panākt uzvaru, bet tas
vairs neizdevās,

TBļĻISIEai ATKAL GALVGAĻA GRUPĀ,

Dinamo (Tb:) — Dinamo (Kijeva)

S—0 (2—0), Kijevā. Dinamo sta-
dionā. 16. jūnijā. 40.000 skatītā-
ju. Tiesnesis V. Pravoverovs (Ki-
jeva).

Kijevieši iznāca, laukumā) bes Kilovska,
Glazkova un Fesenko. Kuzmenko, kas tika
ievainots cīņā ar Ļeņingradas Zenitu, nevarēs
spēlēt visu sezonu. Viesi spēlēja pret sauli,
bet viņu agresija bija jūtama jau no pirmām
minūtēm. Ļoti bīstami izrādījās Panadzes
izrāvieni. Viņam pieliktā „ēna" — Afanas-
jevs, nekādi nevarēja panēikt aizvien ātro un
enerģisko tbilisieti. Labākā gadījumā viņi
spēja tikai bumbu izsist stūri'.' Tāpat "gfuti
klājās Kļimsnkv, kam bija jāsedz Džedželavu.
17. minūte Džedželava padeva stūra sitienu.
Džordžikija bumbai ar galvu deva citu vir-
zienu un tā atradās tiklā: 1—0. Ārkārtīgi
vāji spēlēja ķijeviešu ipussargi, kas vēl pa-
gājušā gadā piederēja pie spēcīgākiem Padom-

ju Savienībā, Pavisam nevarīgs bija aizsargs

Befežnojš, TOilieiešiem Iegūstot offiM vārtus.
Par kājas priekšā likšanu pretiniekam tbili-
siešu labā piešķirto 11 m soda sitienu lieliski
turēja Idzikovskis. Otrā pusaik* viesu pār-
svars izrādījās vēl lielāks un Kijevas vārt-
sargam bija ļoti daudz darba, kuru viņš veica
teicami. 26. minūtē Džedželava resultatu pa-
augstināja v% 3—0, ar kādu rezultātu ari sa-
cīkste beidzās.
BĀLA UZVARA.

Zenīts (Leņlngr.) — Dinamo (Mas-
kava) 1—6.' (1—0). LeņingradS.
16. jūnijā. Ļeņina stadions. 20.000
skatītāju. Tiesnesis Gogotovs
(Charkova).

Pretēji gaidītam, sacīkste bija maz intere-
santa. Jau pašā sākumā Dinamo sāka spiest.
7. minūtē Trofimovg neizmantoja labu Bechte-
ņeva piespēli. Zenita aizsargi un pussargi
spēlēja bez sakara un neatbalstija ari uzbruku,
mu. Dinamo aizsardzības kļūdas <Tgļ, Solovje-
vam li5. minūtē radās iespēja sist uz vārtiem.
Sitiens bija spēcīgs un rezultāts — 1—0. Abas
vienības spēlēja bez enerģijas. Dinamo uz-
brucēju techniskais pārrakums gan noveda vi-
ņus biežāk pie pretinieka vārtiem. Tie lie-
liski pārvaldija bumbu un kombinēja pārmai-
ņus ar tālām un īsām, zemām, piespēlēm. Pus-
laika beigās Bechteņevs (D.) parādīja īstu
„makslu", neprotot ievirzīt bumbu vārtos no
2 vai 8 soļiem.., Otrā puslaiki. Zenits spē-

Patreisējais pņakta sUrokU* 9PRS
futbola meistarībā izveidojies šādst

1. Dinamo (Ļeņingr.) 9 19—11 1S

2. CDKA 9 13— 9 12
3. Dinamo (Tbilisa) 9 17— 8 11
4. Dinamo (Ma«k.) 8 20—11 11
5. Spartaks 8 11—10 10
6. Lokomotīve (M.) 8 11—12 10
7. Krilja Sovetov 8 12— fi 9
8. Dinamo (Ķij.) 9 16—17 9
9. Traktors 9 lī—U 7

10. Torpedo 8 10—12 7
11. Metalurg 9 10—22 6
12. (Stachanovecs 8 7—13 5
13. Zenits 9 7—13 5
14. Lokomotīve (Tb.) 9 6—16 5

Ļoti labas sekmes šogad gūst visas
Dinamo vienības, bet it sevišķi Ļeņin-
gradieši. Kaut ari Ļeņingradas Dina-
mo vienība patreiz atrodas meistarības
priekšgalā, tik pat lielas izredzes jau
vistuvākā laikā izvirzīties tabulas
priekšgalā ir ari Tbilisaa nn Maskavai
Dinamo vienpadsmitiem.

lēja ar vēju, bet pārsvarā ilgi turēja* Dinamo.
Zenita uzbrukuma clnijās ārkārtīgi vāji. Ti-
kai pašās beigās Zenits ilgi un nemitīgi uz.
bruka, bet brīnišķīgi spēlējošais Dinamo vārt»
sartrs Foki'ns visas situācijas slābs. Zeniit»

SPĒLE. KAS MAZ ATGĀDINĀJA '

FUTBOLU.

Metalurgs — Stachonovecs I—9 ,
(0—0) . Maskavā. Dinamo stadioV'
nā. 17. Jūnijā. 40.000 skatītāju. Ties«
nesis Gorelkins (Ļeņingrada),

Bpēle visu laiku risinājās ar Metalurg īīe.
lu pārsivaru. Tikai pateicoties uzbrucēju v&Vi
jai darbībai un jo sevišķi vājiem sitieniem «».'
vārtiem, Stachanovecs izgābās nolielāka zau*dējuma- Metalurgs tomēr uzvaru guva tikai",
pateicoties Stacihoveca vārtsargam, kurš pa#
ķēra Metronovu ai* kājas, par ko tiesnesis
Gorelkins, kurš spēli novadīja ar lielu noteik»
tJbn un labi. piešķīra 11 m, soda sitienu. Soda t
priekšzīmīgi izpidija pat» cietušais. Pirmais 1
puslaiks beidzās 0—0, kaut gan iStachonove*
cara bija viena otra laba izdevība tikt pie vār*;
tu guvuma. Ari otrā puslaika sākumā pār*.
svarā atradās Staohanovecs, bet tad savu griiJ
bu sāka diktēt Metalurgs 12. minūtē sekoj*
augšā aprakstītai» soda sitiens, kurš ari iz»
šķīra visu spēli. Nepieciešami atzīmēt, ka sa«3
censība ritēja 1 zem skatītāju — jaunekļu sviU.
pieņiem. Jaunekļi atnāca redzēt skaistu konr»'
binacijas spēli, bet tai vietā dabūja vērot
Metalurga bezspēcību un asu spēli...

KĀPĒC TRAKTORS TAGAD SPĒLE

VĀJĀK?" Torpedo — Traktors 2—1 (2—1)»
Maskavā. Dinamo stadionā. 16. ju.ļ
nijā. 20.000 skatītāju. Tiesnesi*
Usovs (Ļeņingrada).

Traktors pērn iekaroja vislabāko .«flavu at"
savu viengabalaino, labo spēli, uzbrukuma
straujumu un kombināciju precizitāti. Pa*-
nožēlošanu, vienība šogad zaudējusi savu repu-. J
taciju. Tā spēlē daudz vājāk. Pusuzbrucējf
nekombinē un neatbalsta spārnus un centra*
uzbrucēju. Pietika Kočetkovam pilnīgi no*!
segt Ponomarevu, ko viņš ari ar lielu mākujj
izdarīja, lai Torpedo visu laiku dominētu, kair&ļ
gan Torpedo uzbrukumā labi spēlēja «kali
Žarkovs un šēerbakovs. 8. minūtē šēerbakovg !

izrāvās līdz vārtu līnijai, precizi padev» IramlJ-
bu Zarkovam, kurš spēcīgi sita uz vārUenfcļ
Bumba atlēca no vārtsarga un tas pats 8sa^
kovs viņu atgrieza vārtos, 25. minūtē Rjav
zancevs burzmā atrada robu un rezultātu pa«'
augstināja uz 2—-0. Pirms puslaika beigām,-
Ponomarevs ar izrāvienu vienus vārtus atkvi»,
tēja un puslaiks noslēdzās 2- 1 Torpedo labā .'
Visumā, pateicoties Torpedo labai kombinaci»
jas spēlei, pirmais pushiks pagāja interesanti .
Otrā puslaikā pārmaiņus uzbruka abas vienl«
bas, bet rezultāts palika negrozījies. Pirmā
puslaikā tiesnesis Usovs sacensību vadija
priekšzīmīgi. Svilpe skanēja savlaicīgi un
bija saprotama ir spēlētājiem, i skatītājiem.
Otrā puslaikā viņš kļuva nolaidīgs un pielai-
da daudz kļūdu: viena aizmugure un tāpat
daži grūdieni ar rokām, palika nesodīti. '

Pēc .Krāsni Sport" L—n.
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ABONfcsANAS MAKSAt

Ar ptesttliana Rifi uņ visi Latvija:
1 min. Ls 1,30; 1 min. Ls 3,80;
6 min. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā nn Lie-
tuvi: 1 min, Ls 1,95; S min. Ls 5,40

« min. Ls 9.75; 1 gads 18,75,

Us visām irsemja valstīm Eiropā m
irpos Eiropas vietēji abonēšana*

- < maki. 100* «irgikt. ' '

Abonentiem MMb ne I.~un 1S. 4*1

^
Tekošs rēķins pssti Nr. 11013.

^

IznSk pirmdienas,
fturtdlanaa un aaaUHinaa rīto»

* i i , i /

r i Desmitais gada gājums,
i ii - i "?n riiP-:--

5
Latvijas patreiz
labākie 1940.g.

vieglatlēti

Datus sakopojis

JĀNIS ZARIŅŠ.

Disciplīna

100 m
200 m
400 m
800 m
1000 m
1500 m
3000 m
4X100 m
4X400 m
3X1000 m
Zviedru stafete
110 m barjeri
400 m barjeri
Tāllēkšana
Augst lēkšana
Kārtslēkšanā
Trīssoļlēkšana
Lode
Disks
Šķēps
Vesers
3 km soļošana
5 km soļošana
10 km soļošana

2

1.
?
T. Gailis (LSB)' 11,8
I. Gailis (LSB)' 23,3
A. Ruciņ* (DzAPBIK) 52,2
A. Vodtekuns (LSB) 2:02,4
A. Timers (8. VAPSK) 2:36,3
A. Timers («. VAPSK) 4?10,4
V. Vītols (ASK) 8:58,6
US 46,0
LAS »:3®,6
8. Valmieras APSK 8:13,4
5. Rīgas APISK 2:10,0
U. šponibergs (5. RAPSK) 16,0
A. Veiss (LAS) 1:02,7
N. Zariņš (US) 6,54
V. Osvalds (8. VAPSK) 1,85
J. Kuģa (5. RAPSK) 3,30
H. Grinlaubs (LAS) 13,04
E. Jēkabsons (5. RAPSK) 14,56
E. Poltroks (ASK) 43,38
R. Circenis (ASK) 65,10
B. Hartmanis (ASK) 43,50
A. Gaujera (VEF) 13:12,8
A. Jakovickis (LAS) 22:13,6
A. Jakovickis (LAS). 46:24,9

a.
A. KravinsHs (US) tl,«
V. oPrmianis (USI 24,2
A. Vedss (LAS) 52,6
M. Danoss (LAS) 2:04,0
P. Pržialgovskis (D«AF) 2:30,0
T. Pržialgovskis (DzAP) 4:12,2
V. Ilgažs (ASK) 9:00,9
LSB 45,2
8. Valmieras APSIt 8:39^
ASK 8:21,5
8. Valmieras APSK 2:11,4 ,
V. Deičs (LAS) 17,5 5
V. Deičs (LAS) 1:04,2
J. Bernsons (US) 6,39
H. Pfl.ce (11. TAPSK) 1,77
A. Sarcevics (16. JAPSK) 3,13
N. Purmalis (LSB ) 12,96
I. Driba (US) 13,75
N. Zariņš (US) 41,88 "
J. Stendzenieks (5. RAP) 64,28
V. Saulitis (ASK) 40.20
A. Prods (VEF) 13:14,3
J. Sudmalis (6. AAPSK) 22:37,0
J. Linde (8. VAPSK) 46.44,4

') 100 m vēl 11,6 sek. laikāskrējuži — E. KHve (LAS) un O. Mackars (15. LAPSK).
*) Augstlēkšanā vēl 1,75 m augstumu veikuši — Ozols (DzAPSK) un P. Bernāts (US).

3.
A. Jūrmala (DzAPSK) njS
A. Cdris (8. VAPSK) 25,0
A. Pētersons (LSB) 54,1
L Vējiņš (ASK) 2:05,8
E. Laipenieks (US) 2:41,8
A. Pekuss (15. LAPSK) 4:14,9
M. Lilje (US) 9:12,6
LAS 46,3
LSB 3:41,4
US 8:29,8
US 2:13,2
A. Vesmanis (5. RAPSK) 18,4
J. Riņģis (5. RAPSK) 1:04,9
E. Mackaitis (16. JAPSK) 6,24
K. Dinsdorfs (11. TAPSK) 1,77
H. Jurevics (US) 3,10
Saukums (LAS) 12.78
J. Cināts (7. VAPSK) 13,21
I. Driba (US) 41,43
N. Zariņš (US) 56,70 _
A. Putniņš (ASK) 39,73
Skujiņš (2. VAPSK) 13:18,8
A. Gaujers (VEF) 22:41,0
A. Liepaskams (7. VAP) 47:10,4

—

4:.
A. SareevKs (1«. JAPSK) 11,6 .
L. Vējiņā (ASK) 25,5
3. Balodis (5. RAPHK) 54,8
Grava (RPDSK) 2:06,3
A. Pekuss (16. LAPSK) 2:42,1
V. Ilgais (ASK) 4:17,5
K. Romanovskis (LAS) 9:15,1
8. Valmieras APSK 46,5

Dzelzceļu APSK 2:14,0
Dušelis (5. RAPSK) 20,4
R. Kalniņā (US) 1:05,4
J. Leja (LAS) 6,18
E. Mackaitis (16. JAPSK) 1,75
E.Krastiņš (1. TAPSK) 3,08
Svencs (DzAPSK) 12.53
J. Blūims (5. RAPSK) 12,93
K. Zariņš (7. VAPSK) 41,32
J. Jēkabsons (5. RAPSK) 55,63
I. Driba (US) 26,00
J. Sudmalis (6. AAPSK) 14:19,0
J. Kaimiņš (LAS) 23:36,0
J. Sudmalis (6. AAPSK) 48:29,7

3.
M. Kāns. (JSB).-11,»')

A, Lēvis (8. VAPSK) 64,9
K. Krēsliņš (ASK) 2:07,4
Teteris (DzAPSK) 2:42,2
Bērziņš (5. RAPSK) 4:18,4
E. Timers (8. VAPSK) 9:16,2

LAS 2:14,4
J. Riņģis (5. RAPSK) 20,6
J. Balodis (5. RAPSK) 1:08,8
J. Glāzers (55. RAPSK) 6,00
Dzērvēn» (DzAPSK) 1,7.V)
Austers (1. TAPSK) 3,08
T. Gulbis . (JSB) 12,36
J. Vonda (US) 12,75
E. Jēkabsons (5. RAPSK) 40,97
P. Kalada (LAS) 54,50
A. Ronis (5. RAPSK) 24,88
Roze (DzAPSK) 15:42,3
J. Alliks (8. VAPSK) 23:56,5
J. Kaimiņš (LAS) 49:13,2
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